以供可減除暫時性差異使用）及遞延所得稅負債。對租賃及除役義

務以外之交易則自 111 年 1 月 1 日以後發生者推延適用本項修正。

- 10 -

適用 IAS 12 之修正時，合併公司追溯重編比較期間資訊，累積影響

數認列於 111 年 1 月 1 日保留盈餘。

  若依修正前之 IAS 12 處理，合併公司於 112 年相關單行項目及

餘額調整至修正後之 IAS 12 之影響數如下：

資產、負債及權益項目之 112 年影響

  112年9月30日

遞延所得稅資產增加   $ 44,037
資產增加   $ 44,037

遞延所得稅負債增加   $ 42,540
負債增加   $ 42,540

保留盈餘增加   $ 1,453
非控制權益增加   4
其他權益增加   40
權益增加   $ 1,497

綜合損益項目之 112 年影響

112年7月1日

至9月30日

112年1月1日

至9月30日

所得稅費用增加   $ 623   $ 365
本期淨利減少   (  623 )   (  365 )
後續可能重分類至損益之項目：
  國外營運機構財務報表換算之

兌換差額

 (  33 )   (  68 )
  與可能重分類至損益之項目相

關之所得稅

   9   14
本期稅後其他綜合損益增加   (  24 )   (  54 )
本期綜合損益總額減少   ( $ 647 )   ( $ 419 )

淨利增加歸屬於：
  本公司業主   ( $ 625 )   ( $ 367 )
  非控制權益   2   2
   ( $ 623 )   ( $ 365 )

（接次頁）

- 11 -

（承前頁）

112年7月1日

至9月30日

112年1月1日

至9月30日

綜合損益總額增加歸屬於：
  本公司業主   ( $ 649 )   ( $ 421 )
  非控制權益   2   2
   ( $ 647 )   ( $ 419 )

每股盈餘之影響
  基本每股盈餘減少   $ 0.01   $ 0.01
  稀釋每股盈餘減少   $ 0.01   $ 0.01

  首次適用 IAS 12 之修正時，對 111 年之影響彙總如下：

資產、負債及權益項目之 111 年影響

  重 編 前 金 額

首 次 適 用

之 調 整  重 編 後 金 額

111年 12月 31日
遞延所得稅資產   $ 2,989   $ 37,452   $ 40,441
資產影響   $ 2,989   $ 37,452   $ 40,441

遞延所得稅負債   $ 41,407   $ 35,536   $ 76,943
負債影響   $ 41,407   $ 35,536   $ 76,943

保留盈餘   $ 578,556   $ 1,820   $ 580,376
非控制權益   3,337   2   3,339
其他權益   10,954   94   11,048
權益影響   $ 592,847   $ 1,916   $ 594,763

111年 9月 30日
遞延所得稅資產   $ 1,182   $ 29,070   $ 30,252
資產影響   $ 1,182   $ 29,070   $ 30,252

遞延所得稅負債   $ 37,898   $ 26,321   $ 64,219
負債影響   $ 37,898   $ 26,321   $ 64,219

（接次頁）

- 12 -

（承前頁）

  重 編 前 金 額

首 次 適 用

之 調 整  重 編 後 金 額

保留盈餘   $ 522,024   $ 2,646   $ 524,670
非控制權益   3,312   6   3,318
其他權益   4,803   97   4,900
權益影響   $ 530,139   $ 2,749   $ 532,888

111年 1月 1日
遞延所得稅資產   $ 4,785   $ 21,380   $ 26,165
資產影響   $ 4,785   $ 21,380   $ 26,165

遞延所得稅負債   $ 33,641   $ 19,193   $ 52,834
負債影響   $ 33,641   $ 19,193   $ 52,834

保留盈餘   $ 583,557   $ 2,211   $ 585,768
非控制權益   2,904   (  3 )   2,901
其他權益   (  10,871 )   (  21 )   (  10,892 )
權益影響   $ 575,590   $ 2,187   $ 577,777

綜合損益項目之 111 年影響

項 目  重 編 前 金 額

首 次 適 用

之 調 整  重 編 後 金 額

111年 7月 1日至 9月 30日
所得稅費用   ( $ 7,163 )   $ 287   ( $ 6,876 )
本期淨利影響   31,163   287   31,450
後續可能重分類至損益之

項目：
  國外營運機構財務報

表換算之兌換差額   9,513   83   9,596
  與可能重分類至損益

之項目相關之所得

稅   (  1,878 )   (  17 )   (  1,895 )
本期稅後其他綜合損益影

響   7,635   66   7,701
本期綜合損益總額影響   $ 38,798   $ 353   $ 39,151

（接次頁）

- 13 -

（承前頁）

項 目  重 編 前 金 額

首 次 適 用

之 調 整  重 編 後 金 額

111年 7月 1日至 9月 30日
淨利影響歸屬於：
  本公司業主   $ 31,204   $ 287   $ 31,491
  非控制權益   (  41 )   -   (  41 )
   $ 31,163   $ 287   $ 31,450

綜合損益總額影響歸屬於：
  本公司業主   $ 38,717   $ 352   $ 39,069
  非控制權益   81   1   82
   $ 38,798   $ 353   $ 39,151

111年 1月 1日至 9月 30日
所得稅費用   ( $ 47,025 )   $ 444   ( $ 46,581 )
本期淨利影響   159,469   444   159,913
後續可能重分類至損益之

項目：
  國外營運機構財務報

表換算之兌換差額   19,847   148   19,995
  與可能重分類至損益

之項目相關之所得

稅   (  3,918 )   (  30 )   (  3,948 )
本期稅後其他綜合損益影

響   15,929   118   16,047
本期綜合損益總額影響   $ 175,398   $ 562   $ 175,960

淨利影響歸屬於：
  本公司業主   $ 159,316   $ 435   $ 159,751
  非控制權益   153   9   162
   $ 159,469   $ 444   $ 159,913

綜合損益總額影響歸屬於：
  本公司業主   $ 174,990   $ 553   $ 175,543
  非控制權益   408   9   417
   $ 175,398   $ 562   $ 175,960

每股盈餘之影響：
111年 7月 1日至 9月 30日
基本每股盈餘   $ 0.62   $ 0.01   $ 0.63
稀釋每股盈餘   $ 0.62   $ -   $ 0.62

111年 1月 1日至 9月 30日
基本每股盈餘   $ 3.17   $ 0.01   $ 3.18
稀釋每股盈餘   $ 3.16   $ 0.01   $ 3.17

- 14 -

 (二 ) 113 年適用之金管會認可之 IFRSs

新 發 布 ／ 修 正 ／ 修 訂 準 則 及 解 釋  IASB發布之生效日（註 1）

IFRS 16之修正「售後租回中之租賃負債」  2024年 1月 1日（註 2）

IAS 1之修正「負債分類為流動或非流動」  2024年 1月 1日

IAS 1之修正「具合約條款之非流動負債」  2024年 1月 1日

IAS 7及 IFRS 7之修正「供應商融資安排」  2024年 1月 1日（註 3）

註 1：  除另註明外，上述新發布／修正／修訂準則或解釋係於各該

日期以後開始之年度報導期間生效。

註 2：  賣方兼承租人應對初次適用 IFRS 16 日後簽訂之售後租回交

易追溯適用 IFRS 16 之修正。

註 3：  第一次適用本修正時，豁免部分揭露規定。

 1.  IFRS 16 之修正「售後租回中之租賃負債」

  該修正釐清，對於售後租回交易，若資產之移轉滿足 IFRS

15「客戶合約之收入」之規定以銷售資產處理者，賣方兼承租

人因租回所產生之負債應依 IFRS 16 之租賃負債規定處理，惟

若涉及非取決於指數或費率之變動租賃給付，賣方兼承租人應

以不認列與所保留使用權有關之損益之方式衡量該負債。後

續，納入租賃負債計算之當期租賃給付數與實際支付數之差額